
Motioner i Andra kammaren, Nr 1A2.

Nr 142.

Av herr Österström och fröken Hesselgren, om tillämpning av 
lagen örn försäkring för vissa yrkessjukdomar å hud
skador, uppkomna genom inverkan av antiseptiska 
medel.

Genom försäkringsrådets utslag den 8 oktober 1937 i två mål rörande 
hudskador uppkomna på grund av inverkan av Dowicide — ett impregne- 
ringsmedel mot blånad av virke —• har fastställts att Dowicideskada icke 
räknas som olycksfall eller yrkessjukdom enligt resp. olycksfallsförsäkrings- 
eller yrkessjukdomslagarna.

Ämnet framkallar emellertid hudskador. De skadade måste söka sjukvård 
samt avbryta arbetet under kortare eller längre tid till dess läkning skett. 
Efter återgång till arbetet föreligger risk för återfall, om huden ånyo kom
mer i beröring med ämnet. Frågan beröres på följande sätt i en skrivelse till 
yrkesinspektören från ett arbetarfackförbund.

»Enligt läkares utsago, så kan icke en arbetare efter läkningen återför
visas till samma arbete igen och ånyo komma i beröring med syran, ty då
är han ohjälpligt fast för eksem igen. Örn det.------------ skall fortsätta som
hittills, så blir följden den, att hela personalen blir skadad av preparatet 
i fråga.»

Läkare anse att vissa personer i detta fall äro mer mottagliga än andra 
för inverkan. Att genom allergiundersökningar uttaga de för ämnet mindre 
mottagliga stöter på svårigheter, emedan arbetare vid såväl sortering som 
brädgård äro utsatta för att skadas och att dessa sammanlagt utgöra en 
mycket stor del av arbetarstyrkan vid verket. Om särskild mottaglighet för 
ämnets inverkan föreligger hos olika individer, är vidare denna mottaglighet 
relativt vanlig, vilket visas av det relativt betydande antalet skadefall. Nå
gon fullt tillförlitlig statistik kan emellertid ej lämnas, emedan skadorna ej 
f. n. anses vara att betrakta som olycksfall eller yrkessjukdom och sålunda 
ej anmälas.

Tillverkaren varnar förbrukaren för risker vid användandet av medlet 
genom följande tryckta text, som återgives i översättning från engelska:

»Försiktighet.
Detta material innehåller fcnolderivater och bör endast användas i meka

niskt manövrerade anordningar.
Undvik beröring med buden.»

Man synes sålunda utgå ifrån alt fcnolderivater orsaka hudskadorna. Vil
ket ämne, som direkt orsakar detta, bar emellertid i detta fall ej så stort 
praktiskt intresse. Det synes vara tillräckligt att skadorna äro konstaterbara.



(j Motioner i Andra kammaren, Nr M2.

Med hänsyn härtill hemställes,

att riksdagen måtte besluta sådan ändring i lagen örn för
säkring för vissa yrkessjukdomar den 14 juni 1929 att lagens 
tillämpning måtte omfatta hudskador uppkomna genom in
verkan av antiseptiska medel, som användas för impregne
ra av trä till förhindrande av uppkomsten av blånad.

Stockholm den 21 januari 1938.

Ivar Österström. Kerstin Hesselgren.


